Sur la matière de cette garantie, nous verrons, 1^o à l'égard de quelles choses le vendeur est tenu de cette garantie; 2^o quels vices y donnent lieu, et en quels cas; 3^o à quoi s'étend l'obligation de la garantie des vices rédhibitoires. 4^o Nous traiterons de l'action rédhibitoire qui naît de cette garantie; 5^o de l'action *quantò minoris*, qui en naît pareillement.

ARTICLE PREMIER.

A l'égard de quelles choses le vendeur est-il tenu de cette garantie.

204. Le vendeur est tenu de cette garantie, non seulement à l'égard de la chose qui fait le principal objet de la vente, mais aussi à l'égard de celles qui sont comprises dans le contrat de vente, comme choses accessoires, pourvu qu'elles y soient spécialement comprises, *tanquam res singulæ*, et non sous une universalité. C'est ce qui résulte de la loi 33, ff. de *Ædil. ed. Quod in venditione accessurum dictum est, tam*

integrum præstetur, quàm præstari debuit quod principaliter venit. . . . Sed hoc ita si certum corpus accessorium fuerit dictum; nam si servus cum peculio venierit, ea mancipia quæ in peculio fuerint sana esse præstare venditor non debet. . . . idem probat et si fundus cum instrumento venierit, etc.

Suivant ces principes, si je vous ai vendu une métairie avec tant de chevaux qui y sont, tant de vaches, et telles et telles choses qui s'y trouvent, je serai tenu envers vous à la garantie, s'il se trouve quelque vice rédhibitoire dans quelqu'un desdits chevaux, desdites vaches ou autres choses : car quoiqu'elles ne soient vendues que comme choses accessoires à la métairie, qui fait le principal objet de la vente, elles y sont néanmoins spécialement comprises, *tanquam certæ et singulæ res*. Au contraire, s'il est dit par le contrat, que je vous vends la métairie avec les bestiaux et autres meubles qui s'y trouvent, je ne serai tenu à aucune garantie de vices rédhibitoires qui se trouveroient dans quelqu'un des chevaux ou vaches qui se sont trouvés dans cette métairie ; car je ne vous ai vendu que l'universalité des meubles et effets qui se trouvoient dans la métairie ; je n'en ai vendu aucun en particulier.

ARTICLE II.

Quels vices donnent lieu à la garantie, et en quels cas.

205. Pour qu'un vice de la chose vendue donne lieu à la garantie, il faut le concours de quatre choses ; 1^o que le vice soit du nombre de ceux qui, selon l'usage des lieux, passent pour rédhibitoires ; 2^o qu'il n'ait pas

integrum præstetur, quàm præstari debuit quod principaliter venit. . . . Sed hoc ita si certum corpus accessorium fuerit dictum; nam si servus cum peculio venierit, ea mancipia quæ in peculio fuerint sana esse præstare venditor non debet. . . . idem probat et si fundus cum instrumento venierit, etc.